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"Concede Redic=o d= Tributos™. 

0O Povo do Municipio de HNova Lima, por sSeus 
representantes na Camara Municipal, aprova e eu, Pretfeito 

Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1€ - Fica o Prefeito Municipal, autorizado a 

concedar aos proprietarios de imdvels residenciails, situados 
naeste municipio, que possuam um Unico imoével, destinadoc a 

sua moradia e que tenham renda familiar inferior a 03 (trés) 

I o salarios minimos, ©0s saeguintes descontos sobre o valor do 

o) imposto devido: 
ol 

T Indvelis com area construida até 60 m? = g of
 

T.1- 0Os Proprietarios de iméveis com Aarea construida de até 
&0 n?, que comprovarem ter idade superior.a 60 (sessenta) ; 

anos, e que atendam os requisitos contidos no §5Q do art. 

150 da Lei Orgénica do Municipio, terdo isengdo total do 

tributo. 

TT- Tmoveis com area conshruida de 61 a 70 m? - 60 % 

ITT TmHvaeis com drea construida de 71 a 80 m# -0 % 

IV - Imdveis com &rea construida de 81 a 100 m? - 20 % 

Art. 20 - 0 Poder Executivo baixar& normas para a 

execusdo desta Led. 

. Art. 3Q - Revogadas as disposigfies em contréario, 

L esta lei entrard em vigor a partir de 19 de janeiro de 1994. 

Mando, portanto, a todos agqueles a quem O 
conhecimento & a execugio desta Lel pertencer, gue a cumpram 

e a fagam cumprir tZEo inteiramente como nela se contém. 

Pago Municipal de Nova Lima, 14 de dezembro de 

1993, 

£1e., 
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